A proposito delle *personae in Mancipio* (1.116) Gaio ricorda che possono essere oggetto di *Mancipatio* anche *liberae personae*, rispetto alle quali, diversamente che per le *serviles personae*, effetto della *Mancipatio* non è il trasferimento di proprietà, bensì la costituzione del potere di *Mancipium*:

Gai 1.117: *Omnes igitur liberorum personae, sive masculini sive feminini sexus, quae in potestate parentis sunt, Mancipari ab eodem hoc modo possunt, quo etiam servi Mancipari possunt;*

Gai 1.118: *Idem iuris est in earum personis, quae in manu sunt; nam feminae a coemptoribus eodem modo possunt... Mancipari;*

Gai 1.120: *Eo modo et serviles et liberae personae Mancipantur;*

Gai 1.121: *...personae serviles et liberae... nisi in praesentia sint, Mancipari non possunt.*

E trattando dell'*emancipatio* Gaio dice:

Gai 1.132: *Emancipatione desinunt liberi in potestate parentum esse: sed filius quidem tribus Mancipationibus, ceteri vero liberi sive masculini sexus sive feminini una Mancipatione exeunt de parentum potestate.*<sup>16</sup>

Forse da questi casi di *Mancipatio* avente ad oggetto *liberae personae*, in particolare dal caso delle *personae in Mancipio*, può trarsi aiuto per risalire alla situazione originaria.

<sup>15</sup> V. *supra*, § 3.

<sup>16</sup> Cfr. anche Gai 1.134: *...in ceteris vero liberorum personis seu masculini seu feminini sexus una scilicet Mancipatio sufficit.*

6. Va comunque tenuto presente che la parola *mancipatio* è attestata solo per l'età postdecemvirale; l'atto in qualche modo assimilabile a quello (o meglio, che può considerarsi il precedente di quello) che venne poi chiamato *mancipatio*, nelle XII Tavole è detto *mancipium*.

Nella disposizione di XII tab. 6.1,<sup>17</sup> *'cum nexum faciet mancipiumque'*, figura la parola *mancipium*.

Che rapporto c'è tra *mancipium* e *mancipatio*?

Nella terminologia successiva sono rimaste tracce da cui si desume che *mancipatio* si è formata sull'antica denominazione *mancipium*; particolarmente evidenti, e persistenti, le utilizzazioni del genitivo di *mancipium*, sia nella forma *mancipii*, che nella forma sincopata<sup>18</sup> *mancipi*.

Così nell'espressione *res mancipii* o *res mancipi* (come pure nell'espressione *res nec mancipi*) è presente il genitivo di *mancipium*;<sup>19</sup> e con tale espressione si vuole appunto indicare che si tratta di *res* che può essere oggetto di *mancipatio*: cfr. Gai 2.22 (*mancipi vero res sunt, quae per mancipationem ad alium transferuntur; unde etiam mancipi res sunt dictae*) e Tit. Ulp. 19.3 (*mancipatio propria species alienationis est rerum mancipii*).<sup>20</sup>